
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

 
Via dell’Arcivescovado n 8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 
 

  

 

Oggetto: Affidamento delle attività previste dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. “Sorveglianza sanitaria e sicurezza 

sui luoghi di lavoro”  per gli  Uffici I, II, III e V ad eccezione dell’Ufficio IV, dell’Ufficio scolastico regionale per 

l’Abruzzo, come segue: servizio RSPP per mesi due; 2) redazione DVR per gli Uffici della Direzione generale; 

3) redazione DVR per l’Ufficio III; 3) Uffici della Direzione generale e ufficio III, allocati in Via Arcivescovado, 

8 a L’Aquila: elaborazione del Piano antincendio e del piano di evacuazione per gli Uffici della Direzione 

generale e per l’Ufficio III. Procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016. - CIG 

ZA5305C66A. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Determina Direttoriale n. 22 del 19.02.2021 di attivazione delle procedure ad evidenza pubblica ai 

sensi del D.Lgs.50/2016 per provvedere all’affidamento delle attività previste dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 

“Sorveglianza sanitaria e sicurezza sui luoghi di lavoro” - servizio RSPP, redazione DVR, Piano antincendio, 

piano di evacuazione per la nuova sede della Direzione Generale U.S.R. per l’Abruzzo sita in L’Aquila Via 

dell’Arcivescovado n. 8. Procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016; 

 

VISTA la procedura attivata in piattaforma MePA con trattativa diretta n.  1611909  del  19/02/2021 - CIG 

ZA5305C66A - categoria servizi di supporto specialistico - fornitore Sistemi Integrati srl;  

 

PRESO ATTO che alla scadenza indicata il fornitore Sistemi Integrati srl ha risposto alla trattativa e, che 

l’offerta, per il servizi e i documenti richiesti, è pari a euro 4.000,00 IVA esclusa, è congrua, attesi, fra l’altro 

i tempi richiesti per l’esecuzione dei servizi; 

 

CONSIDERATO che in sede di affidamento sul MEPA, in ossequio alle vigenti disposizioni in materia di 

commesse pubbliche, si è proceduto a verificare l’attivazione o meno della Convenzione Consip per il 

servizio integrato sulla sicurezza – lotto 4 Abruzzo, che, in precedenza, è sempre risultata in fase 

“aggiudicata” e mai in fase “attivata” almeno a decorrere dalla seconda metà dell’anno 2020, circostanza 

questa che non rendeva possibile effettuare gli Ordini a mezzo del MEPA; 

 

ACCERTATO che l’offerta economica prodotta risulta congrua, nell’interesse dell’Amministrazione ed in 

linea con i parametri generali di costo come ricavati dalle convenzioni attive Consip alla data del 

19/02/2021 riferite a lotto  della Regione Abruzzo; 

  

VISTI  i documenti e le certificazioni già prodotte dalla Sistemi Integrati srl dove si evince il possesso di tutti 

i requisiti di legge, nonché la specifica competenza in materia del suo Rappresentante Legale Dott. Fabio Di 

Bartolomeo;  

 

VISTA la regolarità contributiva INPS ed INAIL della Sistemi Integrati srl - DURC on-line 25014101; 

 



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

 
Via dell’Arcivescovado n 8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 
 

  

VERIFICATA l’assenza di annotazioni in capo alla Sistemi Integrati srl sul casellario dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

 

RICHIAMATO che, come disposto dal D.Lgs.81/08 e s.m.i., il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione è una figura obbligatoria ed indispensabile per il mantenimento di un ambiente di lavoro sicuro 

e sano e che la nomina dell’RSPP è uno degli obblighi non delegabili del datore di lavoro; 

 

PRESO ATTO che la spesa,  graverà sulle risorse disponibili come descritte nell’ambito della determinazione 

direttoriale n. 22 del 19 febbraio 2021 ;  

 

PREMESSO che la durata dell’incarico RSPP,  sarà di mesi 2 (due) e che i documenti richiesti dovranno 

essere prodotti entro e non oltre la scadenza del servizio; 

 

VALUTATO pertanto che l’applicazione delle disposizioni in materia di sicurezza sul lavoro di cui al decreto 

legislativo n. 81 del 2008 non possono in alcun modo essere ulteriormente ritardate, in quanto le nuove 

sedi dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo, sia con riferimento agli Uffici per funzione che all’Ufficio 

III, devono essere urgentemente dotate dei documenti di cui all’oggetto nonché del servizio di RSPP, 

quest’ultimo per il tempo strettamente necessario al completamento dei documenti in parola e comunque 

nelle more della definizione delle procedure di adesione alla Convenzione Consip e con specifica clausola di 

adempimento della redazione dei documenti di cui sopra entro la scadenza del Servizio di RSPP, 

 

DISPONE 

 

� di affidare alla Sistemi integrati srl C.F. e P.I. 01987840665 Sede Legale Via Dante Alighieri,23 67100 

L’Aquila la fornitura dei seguenti servizi: servizio RSPP per mesi due per gli Uffici della Direzione 

generale, per l’Ufficio III e per l’Ufficio V; 2) redazione DVR per gli Uffici della Direzione generale; 3) 

redazione DVR per l’Ufficio III; 3) Uffici della Direzione generale e ufficio III, allocati in Via 

Arcivescovado, 8 a L’Aquila: elaborazione del Piano antincendio e del piano di evacuazione per gli 

Uffici della Direzione generale e dell’Ufficio III; 

 

� Il Rappresentante Legale della Sistemi Integrati srl - Dott. Fabio Di Bartolomeo, soggetto in possesso 

dei requisiti definiti dall’art.32 del D.Lgs.81/08 che ha già svolto l’incarico di RSPP presso le sedi di 

cui all’oggetto, assicurerà la continuità del servizio di Prevenzione e Protezione con i compiti 

stabiliti dall’art. 33 del D.Lgs.81/08; 

 

� L’RSPP nominato si rapporterà con la Direzione Generale e Dirigenti degli Uffici in oggetto per ogni 

esigenza operativa di supporto per lo svolgimento del servizio; 

 

� La spesa di euro 4.880,00 IVA inclusa, graverà sulle risorse descritte nell’ambito della 

determinazione direttoriale n. 22 del 19 febbraio 2021;  



 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 
 

 
Via dell’Arcivescovado n 8 – L’Aquila Tel: 0862. 5741 Fax: 0862.574231 
e-mail: direzione-abruzzo@istruzione.it sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

 
 

  

� La durata dell’incarico sarà pari a 2 (due) mesi, ovvero dal 22 febbraio 2021 al 22 aprile 2021, ai 

sensi della normativa vigente, con specifica clausola di adempimento della redazione dei documenti 

di cui sopra entro il 22 aprile 2021; 

  

� Il pagamento sarà effettuato al ricevimento della fattura elettronica bimestrale; 

 

� La formalizzazione dell’affidamento avverrà sul portale MEPA a cura dell’Ufficio II; 

 

� L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex 

art. 3 della L. 136 del 2010; 

 

� Gli obblighi di pubblicità da assolvere sono a carico del responsabile del procedimento. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 

 
                                                                                                                      
Il Dirigente Ufficio II Carlo Pisu      


		2021-02-22T11:29:56+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-02-22T13:54:27+0100
	L'Aquila
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000024.22-02-2021




